RESOLUÇÃO Nº 1.265-CAS/INISA/UFMS, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE INSTITUTO DO INSTITUTO INTEGRADO DE
SAÚDE da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na  Resolução  nº 458-COPP/UFMS, de 17 de dezembro
de 2021, na Resolução nº 646-COPP/UFMS, de 25 de janeiro de 2023, e o contido no processo
SEI nº 23104.037677/2025-05, resolve, ad referendum:

Aprovar a Lista de Oferta de Disciplinas do Curso de Mestrado em Ciências do
Movimento para o primeiro semestre letivo de 2026, conforme segue:

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA
HORÁRIA CRÉDITOS DOCENTE

Didática no Ensino Superior Obrigatória 45h 3 Junior Vagner Pereira da
Silva

Metodologia da Pesquisa Científica Obrigatória 45h 3 Paula Felippe Martinez

Seminários de Pesquisa Obrigatória 45h 3

Marcelo Goncalves Duarte
e

Silvio Assis de Oliveira
Júnior

Tópicos Especiais em Fisiologia do
Exercício em Condições Extremas Optativa 30h 2 José Mauricio Magraner

Paixao dos Santos

Estágio de Docência na Graduação 1 CCND 30h 2 Vinculado ao(à)
orientador(a)

Estágio de Docência na Graduação 2 CCND 30h 2 Vinculado ao(à)
orientador(a)

Defesa de Dissertação CCND - - Vinculado ao(à)
orientador(a)

NATHAN ARATANI

Documento assinado eletronicamente por Nathan Aratani,
Presidente de Conselho, em 22/12/2025, às 11:03,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6149337 e o código CRC D8FA6CFC.

23/12/2025

N° 8700
Pg. 375

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CONSELHO DO INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001361/2025-77 SEI nº 6149337

23/12/2025

N° 8700
Pg. 376